Reunião Ordinária de 15/01/2010

ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO

REALIZADA A 15 DE JANEIRO DE 2010---------------------------------------------------------

ACTA NÚMERO UM DE DOIS MIL E DEZ---------------------------------------------------------

Aos quinze dias do mês de Janeiro do ano dois mil e dez, no edifício dos Paços do

Município e Sala das Sessões, reuniu a Câmara Municipal de Vila do Porto, em

reunião ordinária, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente, Carlos

Henrique Lopes Rodrigues e estando presentes os Vereadores, Dr.ª Nélia Maria

Coutinho Figueiredo, Roberto Furtado Lima de Sousa e Eng.º João Carlos Chaves

Sousa Braga.------------------------------------------------------------------------------------------------

Não compareceu a esta reunião a Vereador Dr.ª Aida Maria Melo Amaral Reis dos

Santos, que comunicou a sua impossibilidade de estar presente nesta reunião em

virtude de se encontrar em representação deste Município na Feira da Bolsa de

Turismo, em Lisboa.---------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, justificar a respectiva

falta.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião foi secretariada pela Chefe de Divisão Administrativa e Financeira em

regime de substituição, Alcina Tavares Melo.------------------------------------------------------

ABERTURA DE REUNIÃO------------------------------------------------------------------------------

Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião às

9:30 horas, passando a Câmara a tratar dos assuntos constantes da ordem de

trabalhos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DE ACTA--------------------------------------------------------------------------------

Foi presente para discussão e aprovação a acta n.º 27/2009, respeitante à reunião

ordinária realizada no dia 30/12/2009 e, tendo o texto da referida acta sido

previamente distribuída a todos os elementos da Câmara, foi dispensada a sua

leitura.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Posta a votação, foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA-------------------------------------------------------------

Intervenção do Senhor Presidente da Câmara:------------------------------------------------

Projecto de execução dos Esgotos Domésticos de São Lourenço: Referiu que

encontrando-se este projecto em condições de ser lançado a concurso público para a

Reunião Ordinária de 15/01/2010

execução da obra, vai previamente dar conhecimento à Secretaria Regional do

Ambiente para eventual conjugação dos trabalhos de execução. ----------------------------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

Proposta de celebração de Protocolo com o Centro de Recuperação e

Tratamento de Alcoólicos e Toxicodependentes, Lda.: Deu conhecimento do teor

da carta recebida pela Clínica Villa dos Passos, sedeada no concelho da Lagoa –

Açores, na qual vem propor a celebração de um protocolo com esta Câmara

Municipal pelo valor anual de 15.000,00 € com a contrapartida do seguinte:--------------

• Acções de informação e sensibilização sobre a temática do uso e abuso de

drogas e álcool;----------------------------------------------------------------------------------

• Aplicação de planos de prevenção primária nas escolas;----------------------------

• Disponibilização de uma cama naquela unidade de saúde, permitindo por ano

tratamentos de três meses cada a quatro cidadãos.-----------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e entendeu que o presente pelo seu interesse

merece uma análise mais cuidada.--------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA------------------------------------------------------------------------

CAMPEONATO DE PESCA DE PEDRA: Foi presente a carta com a Ref. 348/09,

datada de 28.12.2009, do Clube Naval de Santa Maria, na qual vem informar que

através da sua Secção de Pesca Desportiva, tenciona no corrente ano levar a efeito

um campeonato de pesca de pedra da Ilha de Santa Maria, de acordo com o

regulamento e calendarização que juntam em anexo à aludida carta e, ao mesmo

tempo solicita que esta autarquia se associe a este evento, apoiando-o na medida

que considerar mais conveniente.---------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, informar que aquando

da elaboração do seu Plano e Orçamento para 2010 irá conceder um subsídio global

ao Clube Naval de Santa Maria para todas as actividades que vierem a realizar

durante o corrente ano, incluindo esta.---------------------------------------------------------------

I MASTERS DE PHOTO-SUB PORTUGAL 2010 – SANTA MARIA – AÇORES: Veio

o Clube Naval de Santa Maria apresentar a caracterização do projecto designado em

título, que consiste na realização de um evento de natureza desportiva, que decorrerá

no mar da ilha de Santa Maria e fundar-se-à na recolha de fotografias subaquáticas

Reunião Ordinária de 15/01/2010

pelos melhores fotógrafos mundiais da modalidade, sendo a qualidade das mesmas

avaliadas posteriormente por uma equipa de júris, a qual atribuirá a classificação

final, com calendarização prevista de 5 a 8 de Agosto de 2010.------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e considerando que o projecto ora apresentado se

reveste da maior importância para a ilha, funcionando como um cartaz turístico de

projecção nacional e internacional, deliberou por unanimidade, conceder um apoio

para a realização deste evento, nas condições e valores a definir posteriormente com

base no seu Plano e Orçamento para o corrente ano.-------------------------------------------

PLANO DE CONTINGÊNCIA INTERNO PARA A GRIPE A (H1N1) DA CAMARA

MUNICIPAL DE VILA DO PORTO: O Senhor Presidente deu conhecimento à

Câmara que através do Serviço Municipal de Protecção Civil foi elaborado o plano de

contingência interno para a pandemia da Gripe A (H1N1) da Câmara Municipal de

Vila do Porto, tendo o mesmo entrado em vigor no passado dia 11 de Janeiro.----------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL Nº 23/2009 – “APROVA O

PLANO REGIONAL DE ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DOS AÇORES

(PROTA)”: O Senhor Presidente deu conhecimento à Câmara que a Comissão de

Assuntos Parlamentares, Ambiente e Trabalho solicitou ao Conselho de Ilha de Santa

Maria a emissão de parecer da proposta em referência.----------------------------------------

O Conselho de Ilha de Santa Maria, na sua reunião extraordinária do passado dia 11

de Janeiro, analisou a referida proposta e sobre a especificidade deste documento

em relação à Ilha de Santa Maria decidiu apresentar algumas considerações à

referida Comissão.-----------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

INDEMINIZAÇÃO AOS PROPRIETÁRIOS PELA DEMOLIÇÃO DE UM PRÉDIO

URBANO EM RUÍNAS PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE

ESTACIONAMENTO DA RUA DO COTOVELO: Considerando que pela Câmara de

então aquando da construção do parque de estacionamento na Rua do Cotovelo,

entre os anos de 1984 a 1990 procedeu à demolição de um prédio urbano, sem que

os seus proprietários tivessem sido indemnizados do valor do imóvel;----------------------

Reunião Ordinária de 15/01/2010

Considerando que um dos comproprietários (actual herdeiro) veio reclamar da

Câmara, através da sua mandatária Dra. Luísa Oliveira pelo facto de até à presente

data não ter sido ressarcido do valor;-----------------------------------------------------------------

Considerando que àquela data a Câmara e os proprietários haviam acordado

verbalmente o valor de cerca de 600.000 $00, actualmente 3.000,00 € para a sua

aquisição;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Considerando que é do conhecimento público que a construção do parque de

estacionamento derivou da ocupação de terrenos particulares e estando o mesmo

agora integrado em domínio público, sendo um facto consumado e irreversível,---------

A Câmara deliberou, por unanimidade propor aos proprietários uma negociação

extrajudicial, propondo uma avaliação com base na inscrição matricial.--------------------

RESUMO DE TESOURARIA: Presente o Resumo Diário de Tesouraria relativo a

14/01/2010 que apresenta um total de disponibilidades de 652.314,95 €, sendo de

Operações Orçamentais 467.648,46 € e de Operações Não Orçamentais 184.666,49

€.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA ACTA EM MINUTA---------------------------------------------------------------

De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de

Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, a

Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a acta em minuta a fim de

produzir efeitos imediatos.-------------------------------------------------------------------------------

CONCLUSÃO DA ACTA---------------------------------------------------------------------------------

E, não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a

reunião eram doze horas, da qual se lavrou a presente acta que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente e por mim, Alcina Tavares Melo, que a secretariei.----------------------

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________